nel senso invece proprio, che è quello inteso da moralisti e canonisti¹²², l'*epikeia*

«si applica quando il soggetto, da se stesso, riferendosi sia alla mente del Legislatore, sia al senso della Legge, corregge la lettera della Legge positiva, perché in un caso particolare, “è manchevole” a motivo del suo carattere universale. È l'*epikeia scusa*»¹²³.

121 E. HAMEL, *Epicheia*, in L. ROSSI - A. VALSECCI (CUR.), *Dizionario di Teologia morale*, 5 ed., Roma, 1981, 357.

La distinzione tra *æquitas* ed *epikeia* viene dalla dottrina bene evidenziata: «quod indolem spectat *æquitas*, quia exercetur a potestate publica, est creatio in casu particularis Iuris novi, quod est applicandum ex ipso præscripto Legis, si *æquitas* est in Iure scripta; secus fundatur in interpretatione voluntatis Legislatoris qui vult benignam Legis applicationem aut non valet eius applicationem urgere contra Ius divinum. Natura sua hæc *æquitas* est actus iurisdictionis fori externi. Contra *epikeia*, quia exercetur ab homine privato, est merum iudicium prudentiæ et subiectivum, quo quis sese eximit a servanda lege in casu particulari, ob motiva similia illis ob quæ *æquitas* adhiberi potest ab auctoritate publica. Quia non est actus iurisdictionis, *epikeia* in solo foro interno valet, si legitime applicatur». A. VAN HOVE, *De Legibus ecclesiasticis*, Mechliniæ - Romæ, 1930, 303, n. 295.

122 La dottrina canonistica così definisce l'*epikeia*: «*Epikeia* tota reducitur ad iudicium prudentiale sed subiectivum, legem in foro interno non esse servandam in casu particulari ob specialia adiuncta. Illud iudicium subiectivum privatorum non mutat obiectivam Legis obligationem, sed solam imputabilitatem eius violationis in foro interno. In foro autem externo, iudicium illud subiectivum invocari poterit ad probandam bonam fidem et vindicandam immunitatem a poena ecclesiastica». *Ivi*, 294-295, n. 286.

123 E. HAMEL, *Epicheia*, 357.

Giustamente si è osservato: «non è lecito [...] sospendere l'applicazione della Legge matrimoniale di natura divina mediante il ricorso all'interpretazione benigna della *mens Legislatoris*, cioè all'*epikeia*»¹²⁴.

Non si può in funzione della richiesta del *christifidelis*, anche se con la presunzione della sua *salus* –che è però falsa, se non è conforme alla verità– ricreare la Legge, o la sua essenza, in funzione dei fatti, ossia di una particolare esistenza. La Legge va invece applicata, e certamente con equità.

Per arrivare ad una decisione, il Giudice deve raggiungere la certezza morale relativa al fatto giuridico, così che si possa riconoscere che la petizione è stata provata. E la *quæstio Iuris* è la chiave per aprire e capire, per *interlegere*, la *quæstio facti*.